
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVNºl06 I FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE~--..--

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.06.05.1. O Pregoeiro Ofi ial do Município de 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de recarga de g' GLP (Gás Liquefeito 
de Petróleo) botijões de 13kg e vasilhame, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Jardº CE, conforme it 
e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 07 de Junho de 2023 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propost s: 2ftl:l~1!nho d 
às 08:00h. Início da abertura da sessão: 21 de Junho de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimccara.com.br. Os int ressa<tos p""""'~~mir.,.... 
o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações p o telefone: (88) 3~ 
7445. Jardim/CE, 05 de Junho de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.05.25.1-PE. O Pregoeiro da prefei . pal 
de Paracuru - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de junho de 2023, às 08:30h (oito horas e trinta minutos), 
por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Aberto e Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2023.05.25.1-PE, com fins ao Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de fardamentos e 
afins de interesse da Secretaria de Educação do Município de Paracuru-CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, 
o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, nº 07, Centro - Paracuru/CE - CEP: 62.680-000. Maiores informações 
no endereço citado, pelo fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru/CE, 05 de 
junho de 2023. Romério Cavalcante Moreira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.05.29.01-IMAC. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 21 de Junho de 2023, às 08:30hs (oito horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote tombado sob o nº 2023.05.29.01-IMAC, com fins ao Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações de 
serviços de locação de caminhões com caçamba basculante, sem operador e sem combustível, para atender necessidades do Instituto do Meio Ambiente do 
Município de Caucaia - IMAC, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/ 
CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ingrid Gomes Moreira 
- Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Anulação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, toma público que a 
autoridade superior da Tomada de Preços Nº 2023.05.08.01-IMAC, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços especializados para elaboração 
e transmissão da Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações a Previdência Social (GFIP), Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais 

• 

(DCTF) e Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED), Transmissão da DCTFWEB; consultoria, implantação e orientação visando a 
operacionalização do Sistema E-Social e demais assessorias Administrativas para atender as necessidades do Instituto de Meio Ambiente do Município de 
Caucaia/CE - IMAC, por motivo de conveniência, interesse público e atendimento aos princípios licitatórios e constitucionais, resolveu Anular o processo 
supracitado, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93. O termo de anulação está disponível no Departamento de Gestão de Licitações, sito à Rua José Valdeci 
Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, nos dias úteis das 08h00min às l 7h00min, ou no sítio eletrônico: https://municipios-licitacoes. 
tce.ce.gov.br/. Infonnações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 05 de junho de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Errata de Licitação - Tomada de Preços nº 1505.01-23 TP. A Prefeitura Municipal de Milhã/Ce, 
por intem1édio de seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados a Retificação ao edital da Tomada 
de Preços nº 1505.01-23 TP, tipo menor preço, contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório: 1. No Edital, onde se lê: 42. Documentação 
relativa à qualificação econômico-financeira: III - A licitante interessada em participar desta licitação deverá efetuar Garantia de participação no valor de 
R$ 1.918,26 (hum mil, novecentos e dezoito reais e vinte e seis centavos) correspondente aproximadamente a 1% (um por cento) do valor total estimado 
no orçamento, parte integrante do edital, conforme o estabelecido nos termos do art. 31, inciso III e art. 56 da Lei Federal 8.666/93; 1. No Edital, lê se: 42. 
Documentação relativa à qualificação econômico-financeira: Ili -A licitante interessada em participar desta licitação deverá efetuar Garantia de participação 
no valor de R$ 19.182,66 (dezenove mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos) correspondente aproximadamente a 1 % (um por cento) do 
valor total estimado no orçamento, parte integrante do edital, confom1e o estabelecido nos termos do art. 31, inciso III e art. 56 da Lei Federal 8.666/93. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Canindé-Aviso de Licitação -Tomada de Preços Nº 019/2023-TP. A Presidente da Comissão de Licitação 
de Canindé-CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 22 de junho de 2023 às 09h, na sede da Comissão de Licitação 
da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na 
modalidade Tomada de Preços nº 019/2023-TP. cujo objeto é a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação Escola Municipal de Ensino 
Fundamental José Ivan Magalhães Monteiro, localizada no Bairro Bela Vista - Sede do Município de Canindé - CE, compreendendo o fornecimento de 
todo o material de consumo e insumos necessários e adequados à perfeita execução do serviço, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã -Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 1505.01-23-TP - Republicação. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Milhã/CE comunica aos interessados que foram realizadas alterações no Edital da Tomada de preços nº 
1505.01-23-TP cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para adequação de estradas vicinais no Município de Milhã/ 
Ce. Republica a licitação supra e anuncia que receberá os envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços do certame até às 09h00min do 
dia 21 de junho de 2023 (horário de Brasília - DF). Maiores infonnações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira, 406, 
Centro - Milhã-Ceará, das 08:00 às 17:00 horas ou pelo telefone (85) 99684.6419 e no site: www.tce.ce.gov.br. Milhã-Ce, 06 de junho de 2023. Gabriela 
Oliveira Braz - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Julgamento. O Município de Lavras da Mangabeira/CE, através da 
CPL torna público que concluiu o julgamento das Fase de Propostas de Preços da Tomada de Preços nº 2023.03.16. l, sendo o seguinte: a empresa Projetar 
Construção & Empreendimentos, sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 469.523,67 (quatrocentos e sessenta e 
nove mil quinhentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos). Empresas com propostas declaradas desclassificadas: Medeiros Constrnçôes e Serviços 
L TDA, T. C. S. da Silva Construções EIRELI, Meta Empreendimento e Serviços de Locação de Mão de Obra EIRELI, Abrav Construções, Serviços 
Eventos e Locações EIRELI, Pro Limpeza Seviços e Construções EIRELI, TA França Serviços, José Urias Filho BIRELI, V.F da Silva Construções e X7E 
Empreendimento BIRELI. Maiores informações através do e-mail cpllavras2124@gmail.com ou na sede da CPL, sito na Rua Joaquim Nogueira S/N - lº 
Andar - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Lavras da Mangabeira/CE, 05 de junho de 2023. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente da 
CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Eusébio -Aviso de Julgamento das Propostas de Preços. A Prefeitura Municipal de Eusébio - CE, por meio 
da Comissão Pem1anente de Licitação, torna público o resultado de julgan1ento das Propostas de Preços da Concorrência Pública nº 05.00112023, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para execução da terraplanagem, drenagem e pavimentação da Rua projetada e da Ponte Riacho Coaçu, localizada 
no Município de Eusébio/CE, com o seguinte resultado: Classificar as seguintes empresas: Athos Construções LTDA-CNPJ Nº 08.237.585/0001-70; 
CONSTRAM- Construções e Aluguel de Maquinas LTDA- CNPJ N° 72.432.727/0001-59; Coral Construtora Rodovalho Alencar LTDA- CNPJ Nº 
07.195.191/0001-33; Vap Construções LTDA-CNPJ Nº 00.565.011/0001-19; Concordia Construções LTDA- CNPJ Nº 00.578.619/0001-88; Desclassificar 
as seguintes empresas: Eletrocampo Serviços e Construções L TDA- CNPJ Nº 63 .551.378/0001-01; Memp Construções L TDA- CNP J Nº 06.938.660/0001-
02; Construtora S&V LTDA-CNPJ Nº 07.419.365/0001-02; Fica a partir desta publicação aberto o prazo recursai previsto na Alínea "a'', Inciso I, Art. 109, 
da Lei 8.666/93. O relatório de julgamento da Comissão encontra-se a disposição dos interessados na Sede da Comissão de Licitação. Eusébio, 02 de junho 
de 2003. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Presidente da Comissão. 

IJ 
FSC 
.,,w,..far;crg 

MISTO 
Papel produzido 
aportlrdêtoolea 

responaãvels 

FSC'C126031 



RC joga para abril definição 
.. ,. 

de ali~ça e defende Andre 
,no comando do PDT 

1 O ex-prefeito afirmou que parte do 
partido "traiu" legenda ano passado 

JÚLIA DUARTE 
ana.julia@opovo.com.br 

;presidente municipal do PDT. 
e ex-prefeito de Fortaleza, Ro
berto Cláudio, jogou para abril 
do ano que vem a definição de 
quem serão os aliados em uma 
possível coligação visando a 
disputa do .Paço Municipal. 

Em meio a um raéha intemo 
e· afastarp.ento de vereadores 
da base do prefeito José Sarto 
:(PDT), RC avaliou que a legen
.da segue em diálogo "aberto", 
além de defender a permanên
cia de André Figueiredo (PDT) 
como presidente da sigla. 

Questionado sobre a fala de 

SAMUEL SETUBAL 

,X 

\··· 

1. f" ~ 

)t±" ~ 
..... ~C~t . .:. 

::.; 

• 

WWW.OPOVO.COM.BR 
TERÇA-FEi RA 

FORTALEZA· CEARÁ - 6 OE JUNHO OE 2023 

11 Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de UcltaÇão - Pregão Eletrônico NºI 
2023.06.05.1. O Pregoeiro Oficial do Munícipio de Jardim/CE. torna público, q.ue será rea. lizado 
Certame licl1at6rio na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de recarga de gás GLP 

!(Gãs Liquefeito de Petróleo) botijões de 13kg e vasilhame. destinados ao atendimento das 

1
, necessidades das diversas Secretarias do Município de JardímiCE. conforme Edital e seusAnexos.j 
Início de acolhimento das propostas: 07 de Junho de 2023 às 17:00 horas. Encerramento de 
acolhimento das propostas: 21 de Junho de 2023 ás OB:OOh. Início da abertura da sessão: 21 de 
Junho de 2023 ás 08:30 horas, através do site w1wJ.comp~jardimceara.com.br. Os interessados 
poderêo obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos 
www.comprasjardimceara.com.bc ewww.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481.-7 445. 
Jardim/CE, 05 de Junho de 2023. Francisco Arqulmedés Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

..,, 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de lavras da Mangabeira -Aviso de Julgamento. 

f:º Moolclplo do l3'ra' da Mooga..,ra/CE, ª"''''.'ª CPL toma público q"e "'"'"''" o 
'ulgamento das Fase de Propostas de Preços da Tomaô'a de Preços nº 2023.03.16. 1, sendo o 
seguinte: a empresa Projetar Construção & Empreendimentos, sagrou-se vencedora da 
presente licitação, com proposta no valor global de RS 469.523.67 (quatrocentos e sessenta e 
nove mil quinhentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos). Empresas com propostas 
declaradas desclassificadas: Medeiros Construções e Serviços LTDA. T. C. S. da Silvé1 
Construções EIREL!, Meta Empreendimento e Serviços de Locaç:lo de Mão de Obra EIREU. 
Abrav Construções, Serviços Eventos e Locações EIRELl, Pro limpeza Seviços e 
Construções EIRELI. TA França Serviços, José Urias Filho EIREU. V.F da Silva Construções o 
X7E Empreendimento EIREU. Maiores informações através do e-mail 
cpllavras2124@gmail.com ou na sede da CPL. sito na Rua Joaquim Nogueira S/N - 1º Andar -
Centro. no horário de 08:00 às 12:00 horas. Lavras da Mangabeira/CE, 05 de junho dc 2023. 
Vicente Neto Alencar de Lima-Presidenteda CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -Aviso de Penalidade. O 
Mnnir..fnín riP 1 ~vr~<:: ti~ iA~nn~t-ii:sir::. l=e:h:ar4f"'i MI'\ f"'õ-:Jr-:l l"loc.d.ô. !.':l.t .... ~r.,..,..,....,._ ...... ...i" .... ~ ............ n .. -ie .... • .. _ 

1 

lp 
çoes conleridas p 

o 014/2023 ----, .,-- -r-" 

pela ausência de entrega dós 
necessidades da Secretana Mur 
conforme Ordem de Compra nº < 

empresa PN Feitosa Sancho, p 
Gonçalves, 155, Centro, Várze;; 
2:3'.707.218/0001-86 e a seu(a) re 
Município de Lavras da Mangabei1 
contar da publicação desta no 001 
junhode2023. Rona!do Pedrosc: 

g 
t. 

gíslaçà 
'dad 

.-

q 
- total d t 

-- ·-- ·---·--~---;,;,----·--·--· 1 
1 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -Aviso de Licitaçào. A CPLi 
torna público que estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2023.06.05.1 ( 
cujo objeto é a contratação de ser~iços técnicos em consultoria agropecuária para promover q 
desenvolvimento e fortalecimento das cadelas produtivas do Município de Lavras da 
Mangabeira/CE. Abertura: 26 de junho de 2023 às 09;00 horas. Maiores informações na sede da 
CPL, sito na Rua J~quim Nogueira, s/n - 1° Andar. Centro, no horúrio das 8h'às 12h ou ainda 
através do e-mail: cp!!avras2124@gma1Lcorn. lavras da Mangabeira/CE, OS de junho de 2023. 
Vicente Neto Alencar de lima· Presidente da CPL. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipaf de Mauríti - Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 2023.06.02.01/SMS - Pregão Eletrônico nº 2023.02.17.01/PEJSRP. órgão Gerenciador: 
Secretaria de Saúde. Empresas Detentoras do Registro de Preços: Drogafonte L TOA, 
vencedora dos lotes 01 e 07, no valor de (R$ 106.164,75). Prazo: 12 (doze) meses. Objeto: 
Aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Mauriti/CE. Signatários: Representante do Órgão Gerenciador: Maria Evániaj 
Sousa Furtado. Representante da Empresa Detentora do Registro de Preços: Erika Millane

1
• 

Braz Mo~teiro. Data da assinatura: 02 de junho de 2023. 1 

l=cf:arl~ rfn t"".o~~ _ P!"'~FoJ+ur"" ~An ... ;...,.;~.,.t rln.. 11.tt-.. ...t-1o.._........ f"'\ n ........... --: .. -- ..s- k~- -!-• __ ._ "ie 

" ~ 

) 

) 

l !~"'""'"'a u10.µu"''r"'v "'f.!º" """" µuu11ca<;<:10 no nor<:mo oe utnsum1n as i1nJum1n no endereç 
ÍS?~~~,ã~~~_!-~~i~Eíl3~ ~~~.~ ~o;!,é lbiap!na Rocha. SlN. Centro. Morrinhos-CE, 05de Junho! 


